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Behagelig solbærsmag
Jostabær er ikke dyrket i større omfang i 
Danmark, men optræder af og til i haver. 
Der findes flere sorter i Tyskland, hvor 
arten oprindeligt er fra, men kun sorten 
Josta er kendt i Danmark. 

Smagen af bærrene ligger et sted 
mellem stikkelsbær og solbær. Ikke så 
kraftig i smagen som solbær. Bærrene 
er større end solbær og uden behåring. 
Ved modenhed har bærrene en frisk, 
mild, syrlig og behagelig solbærsmag. 
Bærrene indeholder mindre farve end 
solbær og er gode til marmelade, saft og 
chutney, men de smager også godt rå.

Sunde buske
Buskene bliver store, over to meter høje 
og brede. Blomsterne er selvbestøvende, 
blomstrer midt i april. Busken er ranglet, 
rodet og uden torne. Grenene bliver 
tykke og ofte lavtliggende, derfor er 
det nødvendigt løbende at fjerne gamle 
grene. Busken er sund og er velegnet 
til usprøjtet produktion. Der er endnu 
ikke observeret sygdomme og skadedyr 
i projektet.  
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Jostabær 
til maskinhøst
Jostabær er en blandt mange nye bærarter i projektet 
Danbær, som omtales på Bærkonferencen i november

Kim Nielsen

I projektet Danbær undersøges, om 
potentielle nye arter og sorter af bær er 
egnet til økologisk dyrkning og maskin-
høst. Planterne er plantet i forsøg på 
Institut for Fødevarer i Årslev. 
Jostabær, der er en af arterne i projektet, 
er en krydsning indenfor Ribes-slægten. 
Populært siger man, at det er en kryds-
ning mellem solbær og stikkelsbær. 
Jostabær kan høstes med de samme ma-
skiner, som anvendes til buskfrugt, men 
udbyttet er ikke så stort som i solbær og 
stikkelsbær. Bærrene modner sidst i juli.

Bærkonference

Sortsnavn Titrerbar syre1 Brix Sukker/syre  Farveindhold2

   forhold mg/100 g

Ben Lomond 40,1 17,2 0,43 323

Ben Alder 36,5 20,0 0,55 484

Ben Hope 38,1 17,6 0,46 425

Narve Viking 32,3 20,4 0,63 496

Jostabær hybrid 32,3 18,8 0,58 190
1. Æblesyre ækvivalenter - 2. Cyanidin-3-glucoside ækvivalenter

Tabel 1. Laboratorieanalyser af udvalgte bær fra Danbær-projektet.

Frugterne af Jostabær minder om store 
solbær i form og farve. De udvikles fra 
grønne over røde til næsten sorte og 
modner i juli.


